

Nr 4.

Ankom till riksdagens kansli den 14 maj 1925 kl. 4 e. m.

Andra kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande, nr 4, i anledning av väckt motion om åstadkommande av en sakkunnig och förutsättningslös prövning av dr F. Sylvans metod för gymnastikbehandling av lungtuberkulos.

I en inom andra kammaren väckt och till dess andra tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 271, har herr *Törnkvist* i Bjuv hemställt, att riksdagen måtte besluta i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om åtgärder för sakkunnig och förutsättningslös prövning av dr F. Sylvans metod för gymnastikbehandling av lungtuberkulos.

Motionen.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Över motionen har nationalföreningen mot tuberkulos på utskottets begäran avgivit bilagda yttrande (bil. A).

Yttrande.

Frågan om undersökning av "dr F. Sylvans metod" har tvenne gånger varit föremål för Kungl. Maj:ts prövning. År 1918 ingav ett antal personer en skrivelse till Kungl. Maj:t med anhållan om "tillsättande av en nämnd eller kommitté för prövning av en utav doktor Filip Sylvan utövad metod att medelst gymnastik behandla lungotsotssjuka". Framställningen remitterades till medicinalstyrelsen, som anhöll om Karolinska institutets lärarkollegii yttrande över densamma. Lärarkollegiet uppdrog åt professorerna I. Holmgren, P. Haglund och H. C. Jacobæus att avgiva det begärda yttrandet. Efter prövning, för vilken redogjordes i yttrandet till medicinalstyrelsen, kommo ifrågavarande läkare till det resultatet, att tillsättande av en kungl. kommitté för saklig prövning av Sylvans metod vore opåkallad, "och delta så mycket mera som dessförutan rörelseterapiens eventuella värde för behandlingen av lungtuberkulos sedan länge och på senare år allt mera är föremål för intresse och prövning av arbetarna på tuberkulosbehandlingens och tuberkulosforskningens område". Framställningen blev också, sedan medicinalstyrelsen avstyrkt densamma, av Kungl. Maj:t avslagen. Samma blev även förhållandet med en av dr Sylvan själv i januari 1923 till Kungl. Maj:t ingiven anhållan i samma syfte.

Frågans tidigare behandling.

Vid 1924 års riksdag väcktes i andra kammaren av herr *Knutsson* m. fl. en motion, nr 328, vari anhölls om åtgärder för officiell undersökning av

dr F. Sylvans metod för behandling av lungsiktiga. Motionen remitterades till kammarens andra tillfälliga utskott, som efter en redogörelse för frågans tidigare behandling för egen del bland annat anförde, "att visshet, huruvida något av bestående värde förefinnes uti vare sig metoden i fråga eller i många andra behandlingsmetoder, som föreslås, bäst vinnes genom att låta dem på vanligt sätt genomgå den praktiskt-medicinska vetenskapens noggranna prövning och kritik". Motionen avstyrktes och blev sedermera av kammaren avslagen.

Utskottet.

I ovan återgivna uttalande vill utskottet för sin del till fullo instämma. Då vidare det av nationalföreningens yttrande framgår, att värdet av gymnastikbehandling vid tuberkulos redan rönt beaktande och erkännande och alltjämt är föremål för vederbörande medicinska myndigheters uppmärksamhet och intresse, och utskottet dessutom finner, att, sedan frågan förra året behandlades, inga skäl anförts, som kunna föranleda en annan uppfattning, än den kammaren då godkände, får utskottet hemställa,

att förevarande motion icke måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 14 maj 1925.

Å utskottets vägnar:

NILS HOLMSTRÖM.

Närovarande vid ärendets slutbehandling: herrar Holmström i Gävle, Petersson i Broa, ryd, Brännberg, Holmberg, Fröken Wellin, samt herrar Högström, Bernström, Weijne-Morfeldt och Sandberg.

Till riksdagens andra kammares andra tillfälliga utskott.

Genom skrivelse den 20 sistl. februari har utskottet anhållit, att Nationalföreningen mot tuberkulos ville till utskottet avgiva yttrande över en av herr Törnkvist i Bjuv väckt motion om åstadkommande av en sakkunnig och förutsättningslös prövning av tyske läkaren F. Sylvans metod för gymnastikbehandling mot tuberkulos.

Med anledning härav anhåller Nationalföreningens styrelse att få anföra följande.

Ifrågavarande metod, som består i behandling av de lungsjuka medels gymnastik, är framlagd av dr Sylvan i tryckta arbeten på svenska och engelska språken. Möjlighet föreligger sålunda sedan många år tillbaka för såväl svenska som utländska läkare att sätta sig in i metoden och tillämpa densamma med ledning av författarens egna anvisningar. Huruvida sådan prövning ägt rum utomlands, har styrelsen sig icke bekant, men har icke kunnat anträffa några uppgifter därom i litteraturen. Beträffande Sverige vet däremot styrelsen, att metoden använts och prövats vid ett svenskt sanatorium (Mörsil), ehuru resultaten av denna prövning icke ofentliggjorts.

Beträffande gymnastikbehandling vid tuberkulos vill styrelsen ingalunda förneka dess värde såsom ett moment i den allmänna behandlingen och särskilt vid efterbehandlingen efter en vilokur. Detta är också numera erkänt och beaktat av de flesta läkare, som syssla med behandlingen av lungtuberkulos. Såsom ett universalmedel mot lungrot, lämpligt i vilket stadium som helst av sjukdomen, och ägnat att göra andra behandlingsmetoder överflödiga, bör denna behandling emellertid i de sjukas eget intresse icke proklameras.

År 1918 gjordes framställning till Nationalföreningen om anordnande av en poliklinik för tillämpning av ifrågavarande metod. Styrelsen inhämtade då yttrande från professorerna K. Petrén, Israel Holmgren, Jacobæus och Friberger. Deras yttranden bifogas i avskrift (bil. 1—4). Av dessa framgår, att samtliga dessa sakkunniga avstyrkt denna form för en eventuell prövning av metoden. Framställningen blev också av föreningen på allmänt möte avslagen.

En av de sakkunnige förordade en prövning av metoden på sjukhus. En sådan prövning ligger utanför nationalföreningens möjligheter att framtinga, enär nationalföreningen icke står i överordnad ställning till något sjukhus. Uptagande av viss behandlingsmetod på ett sjukhus måste vara beroende av det förtroende läkaren vid ifrågavarande sjukhus hyser till metoden i fråga och måste alltså ske på frivillighetens väg.

Även vid andra tillfällen hava de medicinska sakkunnige haft anledning studera metoden och uttala sig om densamma. Sålunda avgåvo år 1918 på uppdrag av Karolinska institutets lärarkollegium professorerna Israel Holmgren, P. Haglund och H. C. Jacobæus ett uttalande om densamma, vilket här i avskrift bifogas (bil. 5).

Såsom förut framhållits, bör enligt styrelsens mening prövning av nya behandlingsmetoder uteslutande ske på sjukhus, där tillfälle till noggrann övervakning av patienterna och kontroll av resultaten kan äga rum. De

anslag till resa för studium av nya metoder och medel mot tuberkulos, som nationalföreningen vid några tillfällen lämnat, hava åsyftat att möjliggöra sådan prövning vid våra svenska sjukhus, för den händelse vederbörande läkare så ansett önskvärt. Beträffande ifrågavarande metod föreligger såsom förut nämnts, fullständig publikation och därmed även möjlighet för de läkare som så önska att upptaga metoden.

Enligt styrelsens mening torde föga vara att vinna genom tillsättande av en kommission av det slag som föreslås. Styrelsen vill instämma med det uttalande som gjordes av det utskott, som förra året behandlade en likartad motion: "att visshet, huruvida något av bestående värde förefinnes uti vare sig metoden ifråga eller i många andra behandlingsmetoder, som föreslås, bäst vinnes genom att låta dem på vanligt sätt genomgå den praktiskt-medicinska vetenskapens noggranna prövning och kritik".

Stockholm den 9 maj 1925.

På styrelsens vägnar:

O. MEDIN.

Gustaf Neander.